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Anotace

Klíčová slova: společenská smlouva, přirozený stav, svoboda, sebeláska, rovnost, stát, obecná
vůle, suverén, republikanismus

Rigorózní práce je zaměřena na zhodnocení Rousseauova odkazu. Vychází
z konfrontace dvou protikladných obrazů jeho myšlenek. První obraz ho představuje jako
myslitele, který svými originálním koncepty připravil úrodnou půdu pro různé nedemokratické
režimy a ideologie. Ty se sice vždy zaklínají těmi nejvznešenějšími ideály, ale v jejich jménu
páchají pouze největší zločiny a lidi zbavují svobody. Druhý obraz v Rousseauovi vidí
nesmlouvavého kritika sociální nespravedlnosti, který jedinou možnost k nápravě viděl ve
svobodě a rovnosti. V tomto případě měl být jedním z důležitých inspirátorů na cestě za
vítězstvím demokracie a autorem, který nepřestává svými originálními myšlenkami inspirovat
a fascinovat. Argumentuji ve prospěch druhého obrazu. Rousseauova kritika morální krize je
založena na rozpolcenosti moderního společenského člověka. Ta vyplývá z neustálého rozporu
mezi naší přírodní přirozeností a společenským stavem. Jediné řešení viděl v uzpůsobení
původní přirozenosti novému společenskému stavu. To může být dosaženo pouze pomocí
afektivního pouta k politickému celku. Jen tak si člověk mohl ponechat svojí svobodu, která je
základní hodnotou jeho bytí. Ve společnosti se již ovšem nemůže jednat o úplnou volnost, ale
o vědomou poslušnost zákonům. Ty jsou přijímány všemi občany, z nichž každý disponuje
stejnou legislativní, ekonomickou a společenskou mocí jako ostatní. Svoboda je tedy založena
na našem podílu na vytváření společnosti rovných občanů.

Key words: social contract, natural state, liberty, self-love, equality, polity, general will,
sovereign, republicanism

The “rigorózní” thesis focuses on the evaluation of Rousseau’s legacy. It is based on
the confrontation of two adverse pictures of his ideas. The first image sees Rousseau as a
thinker who prepared with his original concepts fertile ground for diverse undemocratic
regimes and ideologies. These always declare their allegiance to the loftiest ideals but only to
perpetrate the biggest crimes and to deprive people of their liberty. The second image sees in
Rousseau an uncompromising critic of social injustice who saw the only possibility for
redemption in liberty and equality. In this case he was one of the most important thinkers who
inspired people on the road to the victory of democracy and an author whose original ideas
still keep to inspire and to fascinate. I argue in favor of the second picture. Rousseau’s critique
of the moral crisis is based on the disunity of modern social man. This disunity stems from the
incessant conflict between our natural nature and the social state. Rousseau saw the only
solution in the adaptation of the original nature to the new social state. This can be achieved
only through an affective bond to a political whole. Just so can man keep his liberty which
represents the basic value of his existence. In society it is no more a case of absolute freedom
but of conscious obedience to law. The law is enacted by all citizens, each of which has the
same legislative, economic and social power to others. Liberty then consists in our share on
the formation of a society of equal citizens.
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1. Úvod

Jean Jacques Rousseau a Velká francouzská revoluce představují jedno

z nejznámějších spojení člověka jako inspirátora či ideového předchůdce a světové události.

Rousseau je klasikem politické filozofie a jeho dílo představuje vrchol francouzského

osvícenství. Jeho intelektuální odkaz nepřestává fascinovat a inspirovat stále nové generace

nejen intelektuálů a akademiků, ale také politiků i zástupců široké veřejnosti. Důvodem je

především to, že Rousseau a jeho myšlenky se tradičně chápanému pojetí osvícenství značně

vymykají a ostatní osvícenské myslitele převyšuje ve své všestrannosti, působivosti a

originalitě. Dodnes dokonce neexistuje shoda na tom, zda byl vůbec osvícencem či jeho

prvním odpůrcem, zda si přál jeho krach či pouze kritikou těch pro něj nejzřejmějších

nedostatků neobrousil jeho hrany, neulomil jeho odpůrcům hrot jejich argumentů a tak ho

určitou reformou učinil přijatelným pro drtivou většinu společnosti. Právě tato

nejednoznačnost je zdrojem nekonečných inspirací pro nové interpretace jeho díla a

odborných diskuzí a jeho dílu zabezpečuje neustálý zájem. Za jeho velikostí a jeho rolí

v dějinách západního myšlení stojí především to, že svoji kritikou a myšlenkami odhalil

nadčasové pravdy o člověku a společnosti, tradiční osvícenství tak významně přesáhnul a

předznamenal tím mnohé z toho, co v následujících stoletích stálo v čele historického vývoje.

To, že nepodlehl novému náboženství rozumu, mu ponechalo dostatečně otevřenou mysl na

to, aby dokázal vidět také jeho nedostatky a možné zhoubné následky pro jedince i společnost.

Nedlouho po jeho smrti došlo ve Francii k dějinné události evropského a následně také

světového významu. Velká francouzská revoluce se stala milníkem dějin, urychlovačem

nových myšlenkových proudů, postojů a hodnot a uvedla na scénu nový společenský,

politický a ekonomický pořádek, nedosti na tom, ještě vyvolala desetiletí válečných vřav

otřásajících celou Evropu. Hegel dokonce vyhlásil v souvislosti s vítězným pochodem

Napoleonských vojsk Evropou konec dějin. Vytvoření občanské společnosti a moderního

liberálního konstitučního státu považoval za naplnění vlastního účelu dějin. Revoluce nebyla

pouze jednou krátkou událostí, ale naplnila poslední desetiletí osmnáctého století a sestávala

se z několika výrazně odlišných fází. Sama o sobě jistě představovala nepochybný

společenský, politický i ekonomický pokrok. Její obraz je ovšem spojen zejména s obdobím

krvavé jakobínské tyranie, která její pozitivní historický odkaz do velké míry oslabuje.
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Osvícenské humanistické myšlenky její hlavní aktéry bezpochyby inspirovaly, nabídly jim

hodnotové ospravedlnění převratu a argumentační výzbroj. Nikdo není ovšem spojován

s obdobím teroru právě tak jako Rousseau. Jeho radikální kritika společenských a politických

poměrů a vztahů a neméně radikální představa o jejich nápravě měly této černé skvrně na

jinak obdivuhodném šatu revoluce připravit úrodnou půdu, ideové ukotvení a argumentační a

koncepční instrumentarium.

Ve své práci se chci zaměřit na konfrontaci dvou obrazů Rousseauova odkazu, který je

nezvykle rozporuplný. Na jedné straně je vykreslován jako inspirátor a zastánce různých

svobodu potlačujících nedemokratických či tyranských režimů. Na straně druhé je vnímán

jako intelektuální předzvěst demokratického vývoje posledních dvou století a obhájce lidské

svobody a rovnosti. V prvním případě měl dodat ty nejpůsobivější a nejsugestivnější

argumenty pro potlačení lidské svobody a uvržení celých národů do jařma těch

nejodpornějších režimů. V případě druhém měl lidem jasně a pronikavě ukázat neudržitelnost

nerovnosti lidí či tříd, která vede pouze k morální zkáze, přivést je na cestu za hledáním svého

přirozeného autentického já a nadchnout je pro boj za rovnost a svobodu. Rousseaua jako otce

nedemokratických ideologií rozeberu na symbolickém příkladu Velké francouzské revoluce.

Zaměřím se především na udržitelnost a oprávněnost jeho spojení s jejím krvavým obdobím.

V protikladu budu naopak argumentovat, že jeho teorie a pojetí svobody a politického

společenství mimo jeho nepopiratelný vliv na vývoj západního myšlení stále nabízí mnoho

inspirativního i pro současné debaty o politických a společenských problémech a jejich řešení.

Zde budu vycházet z pokrokových sociálně-politických konceptů demokracie dvou

novodobých autorů.

Nejprve se tedy zaměřím na dva výklady Rousseauova vlivu na Francouzskou

revoluci. Jedná se o J. L. Talmona a jeho koncept politického mesianizmu a totalitarismu,

které mají mít základ právě v Rousseauově díle, a H. Arendt a její interpretaci vlivu

Rousseauových myšlenek na hlavní aktéry revoluce v knize On Revolution. Poté přejdu

k pracím C. B. Macphersona a B. R. Barbera a uplatněním jejich konceptů Developmental

democracy a Strong democracy na Rousseauovu politickou teorii jako pozitivní a inspirativní.

Uvidíme zda je možné či oprávněné spojovat Rousseaua s liberalismem, nebo alespoň s jeho

nejhumánnější podobou představovanou J. S. Millem, či s participační demokracií. Následně
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přejdu k vlastní interpretaci Rousseauova myšlení ve světle těchto představených přístupů.


[…]


Na druhou stranu Rousseau nebyl žádný naivka a tak své dílo doplnil určitými

nezbytnými podmínkami. Ty se týkají zejména plné informovanosti občanů a nezastupitelnosti

suveréna. I když samozřejmě došlo ke zneužití jeho myšlenek lidmi či hnutími, které nakonec

vedlo k tyranii, despocii či totalitě, Rousseau k takovému vývoji vždy zastával jednoznačné

negativní stanovisko. Co se týče samotné Francouzské revoluce, Rousseau Francii vždy

považoval za tak zkaženou, že se nacházela za bodem možné nápravy a k realizaci svých

návrhů tedy naprosto nevyhovující. Navíc v jejím průběhu byly porušeny všechny jeho hlavní

záruky zachování individuální svobody spočívající v nezastupitelnosti suveréna a

jednoznačném rozlišení suveréna a vlády. Také ve svém díle nikdy nepočítal s úlohou

předvoje, který by byl nadán vědomím toho,co je v zájmu celku a zaklínaje se jím prováděl

svoji vlastní politiku.
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 Rousseauovo pojetí ideální politické obce a svobody klade na každého občana velice

silné nároky a povinnosti. Jednoznačně se hlásí k tomu, že svoboda není možná, aniž se na

jejím udržování budeme neustále svojí vlastní účastí na veřejných záležitostech podílet a

zároveň vedle své vlastní individuální identity budeme budovat také tu pospolitou. Pokud se

člověk ponechá sobě samému a zároveň bude závislý ve svém přežití na druhých, nikdy

nemůže svobody dosáhnout. Tu může zaručit pouze republika plná občanů, kteří si jsou

vědomi křehkosti svého postavení a za účelem jeho posílení jsou ochotni se vzdát určité části

své samostatnosti a volnosti. Neznamená to ovšem omezení svobody ve prospěch bezpečí.

Svoboda je podstatou lidství a člověk se jí nemůže vzdát aniž by se vzdal své lidskosti.

Člověk musí samozřejmě změnit nazírání na sebe a na skutečnost oproti nazírání

předspolečenskému. Když se mění jeho stav z přirozeného na společenský, je samozřejmé, že

se musí změnit i pohled na svobodu. Není možné dovolávat se přirozené svobody, protože ta

by pro společenského člověka měla pramalou cenu, nebyla by vůbec svobodou, ale

anarchickou svévolí. Svoboda musí být přirozeně uzpůsobena novému lidskému stavu.

Rousseau tak svobodu nezvykle spojuje s vůlí. Musí ale zůstat zachován ten fakt, že to jsme

my sami, kdo sobě určují jak budeme jednat. Nemůže to být nikdo jiný. Svoboda znamená

jednat podle své vůle, neomezován vůlí nikoho jiného. Musíme být nezávislí na druhých.

Pravidla, která si dáme sami sobě, tedy naši svobodu ve společenském stavu neomezují a ani

nám v ní jinak nebrání. Zákony a pravidla na jedné straně a svoboda na druhé tedy nejsou a

nemůžou být protiklady. Nepředstavují tedy neřešitelný paradox, v němž se podle I. Berlina

Rousseau nachází: „máme dvě absolutní hodnoty: absolutní hodnotu svobody a absolutní

hodnotu skutečných (right) pravidel. A nemůžeme mezi nimi dělat kompromisy.“384 Pravidla

podle Rousseaua ve společenském stavu nepředstavují přece nátlak ani donucení, nejsou nic

jiného než to co sami chceme, „jsou jen zaznamenáním našich vůlí“. 385 Jsou pouze produktem

obecné vůle a „skrze ní jsou občané svobodni“.386

Rousseau je díky svému specifickému přístupu k lidské přirozenosti a všemu co z ní

vyplývá pro společenskou existenci člověka jedinečným autorem. Mým cílem bylo ukázat, že

obviňování jeho osoby či díla z nedemokratických, autoritářských či totalitaristických

384 Berlin, I., Freedom and its betrayal, s. 35.
385 SPOLS, s. 48.
386 tamtéž, s. 120.
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myšlenek je nespravedlivé. Na druhou stranu ho také není možné jednoznačně zařadit ani do

proudu liberálních, komunitaristických či participačních demokratů. V žádném případě nebyl

jako liberálové stoupencem volného trhu, kapitalistické ekonomiky či vypjatého

individualismu a na rozdíl od nich byl stoupencem nejenom formální rovnosti před zákonem,

ale také rovnosti sociální a ekonomické a pozitivní svobody. Komunitaristům byl blíže, ale na

rozdíl od nich zastával názor prvotnosti individua před společností. Společnost v jeho myšlení

také neměla hodnotu sama o sobě, ale pouze jako instrument dosažení svobody po opuštění

přirozeného stavu. Základní hodnotu každého státu viděl v zákonu jako vyjádření obecné vůle

a ne sdílených mravech a zvycích. Oproti participační teorii limitoval účast občanů pouze na

výkon suverénní moci a tedy schvalování zákonů. Rozhodování jednotlivých případů bylo

vyhrazeno vždy pouze pro výkonnou moc. Jeho dílo tak podle mého názoru tvoří svébytnou

formu republikanismu. Ztotožňuji se proto s názorem P. Rileyho, podle něhož je Rousseau

unikátní a izolovanou figurovou západního myšlení.387

Rousseauovo dílo a jeho myšlenky musejí být soustavně posuzovány pouze na pozadí

jeho doby a jejích výrazných společenských a ekonomických přeměn. To neznamená, že jsou

nepřenositelné, naopak nabízejí mnoho inspirativního i pro současnost. Jen je dobré mít na

mysli dobu, v níž se zrodily a pro niž ji autor koncipoval. Nemají tedy a nemohou mít

absolutní platnost. Toho si byl Rousseau velice dobře vědom, věděl, že v prostoru i čase se vše

velice rychle mění.

387 Riley, P., A possible explanation of Rousseau's General Will.
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