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Posuzovaná rigorózní práce Petra Pravdy nepochybně splňuje všechny formální

požadavky na rigorózní práci kladené. Práce je přehledná, disponuje dostatečným pensem

primární i sekundární literatury, je psána pěknou češtinou a vykazuje všechny rysy odborně

fundovaného textu.

Autor si v rigorózní práci klade otázku, zda je Rousseauova politická filosofie, která

byla nesporně předchůdcem Francouzské filosofie spíše zdrojem tzv. totalitní demokracie,

tedy myšlení, které má blízko k modernímu totalitárnímu politickému myšlení, či naopak

k myšlení moderní participační demokracie. Svoji otázku zkoumá a dokumentuje na dvou

moderních výrazných kriticích, tedy na koncepci totalitní demokracie z pera J.Talmona a na

autorce, která se kritikou totalitarismu stala jednou z nejznámějších politických myslitelů 20.

století, Hannah Arendt. Jiné vyústění naopak tematizuje prostřednictvím u nás sice méně

známých autorů, avšak v západním politickém myšlení důležitých moderních myslitelů, tedy

Macphersonovu koncepci rozvojové demokracie, jíž autor navazuje na klasika liberalismu

19.století, J.S.Milla a na Barberovu koncepci silné demokracie, jež představuje americkou

alternativu silné liberální participační demokracie oproti koncepci slabé ekonomické,

neoliberální koncepci silného trhu a slabého státu. Poté se autor obrací k vlastnímu

Rousseauovu myšlení a v něm obě tyto tendence zkoumá, precizuje a domýšli do současného

teoretického diskursu i politických poměrů.

Několik námitek. Autor nevyužil dostatečné argumentační zdroje pro názorné

vykreslení i dokumentování své teze. Především mohl pracovat s domácí kritikou přítomnou

v díle Boženy Komárkové Původ a význam lidských práv, kde pro Komárkovou Rousseau

představuje typického zástupce kontinentální tradice politického myšlení, které se sice

inspirovalo antickými myšlenkami svobody a demokracie, negarantuje však dostatečně

inherentní a nezcizitelná lidská práva, která představují fundament moderní evropské

demokracie. Zmiňuje, ale nedostatečně diskutuje s kritikou pozitivní svobody I.Berlina. Na

druhé straně sice uvádí, ale nerozpracovává politické myšlení výrazných dědiců Rousseauova

myšlenkového odkazu, tedy Kanta, Marxe, Rawlse a Habermase. První tři autoři se

v Pravdově díle objeví, ale pouze v marginální roli, přitom všichni tři by mohli výrazně

aktualizovat Pravdovu hlavní tezi, poslední autor, tedy Habermas se neobjeví vůbec, přitom

Habermasova koncepce deliberativní demokracie je pokusem, který na jedné straně navazuje

na Rousseauovu kritiku moderních komplexních společností i koncepci participační

demokracie, jejíž rizika i přílišnou etickou náročnost Habermas obrušuje spojením se slabým

liberálním procedurálním modelem. S Rawlsovým dílem Pravda pracuje v kontextu s jeho

Rousseauovskými přednáškami, mohl mnohem více využít komparace Rousseauova a

Rawlsova přirozeného hypotetického stavu.

Navzdory uvedeným námitkám, které by mohly sloužit spíše pro další autorovu

teoretickou politicko-filosofickou práci, se domnívám, že autorova interpretace Rousseauova

politického díla je originální a v našem akademickém a intelektuálním prostředí novátorská,

protože ukazuje opomíjené a zasuté momenty Rousseauova politického myšlení, které jsou

dnes obzvláště aktuální. Rigorózni práci Petra Pravdy považuji za vědecky přínosnou a

doporučuji ji k obhajobě.
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